חוק המאגר הביומטרי: סיכונים והזדמנויות

עומר טנא*

בשנת 2009 אישרה הכנסת את חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009. על פי החוק, יונפקו לאזרחי ישראל תעודות זהות חכמות ודרכונים עם שבב אלקטרוני, הכוללים נתוני זיהוי ביומטריים שיישמרו במאגר מידע מרכזי. המאמר מסביר מהי מערכת ביומטרית ומהם הסיכונים והאתגרים שהיא מציבה לזכויות היסוד של האזרחים, ובעיקר הזכות לפרטיות.

מידתיות: עלייתו ונפילתו של "המאגר המעומעם". 1. מנגנונים להבטחת הפרטיות: הזדמנויות; 1. מנגנונים טכנולוגיים; 2. מנגנונים ארגוניים; מנגנונים משפטיים. 2. לסיכום.

א. מבוא

ביום 7 בדצמבר 2009 אישרה הכנסת בקריאה שנייה ושלישית את חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התש"ע-2009 (להלן: "החוק"). על פי החוק, יונפקו לאזרחי ישראל תעודות זהות חכמות ודרכונים בעלי שבב אלקטרוני שיחליפו בשנים הבאות את התעודות הנוכחיות. מדובר בתעודות איכותיות שיקשה לזייפן ולהעתיקן, והן יאפשרו אימות זהות מחזיקיהן באמצעות מידע ביומטרי הכולל תמונה של תווי הפנים ותמונות שתי טביעות של האצבעות המורות.

לתיאור מפורט של הליכי החקיקה שהוביל השר (לאחר מכן ח"כ) מאיר שטרית ראו עומר שרביט "תמונה מטרידה של הכנסת" ארץ אחרת 64 (2012).
- 2 תקנות הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התשע"א-2011 (להלן: "התקנות").
- 3 צו הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי במסמכי זיהוי ובמאגר מידע (תקופת מבחן), התשע"א-2011 (להלן: "הצו").
- 4 פרוטוקול ישיבה מס' 1 של ישיבת הוועדה המשותפת של ועדת המדע והטכנולוגיה, ועדת החוקה, חוק ומשפט וועדת הפנים והגנת הסביבה לפי חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, הכנסת ה-18 (2.6.2011). יצוין כי

מאגר המידע הביומטרי מוקם במשרד הפנים, והוא אוגר לא רק את נתוני הזיהוי הביומטרי, אלא אף את אמצעי הזיהוי הביומטרי, כלומר את המידע הביומטרי הגולמי של האזרחים. סעיף 10(א) לחוק קובע, כי "המאגר הביומטרי יישמר באופן מוצפן, בנפרד מכל מידע אחר ולא יכלול פרטי רישום של התושב כמשמעותם בחוק המרשם [חוק מרשם האוכלוסין, התשכ"ה – 1965] או כל פרט מזהה אחר". הפרדת המאגר הביומטרי משאר מערכות המידע של משרד הפנים, והמדינה בכלל, נועד ליצור "חומה סינית" בין המידע הביומטרי לבין מידע אחר ולמנוע שימוש במידע הביומטרי כמפתח ליצירת פרופיל מקיף.

4. הרשות

פרק ד' לחוק מוסיף ומקים את הרשות לניהול המאגר הביומטרי במשרד הפנים, שתהא אחראית "לניהול המאגר הביומטרי ובכלל זה להפקת נתוני זיהוי ביומטריים מאמצעי זיהוי ביומטריים שהועברו אליה, לעיבודם, להעברת מידע מהמאגר הביומטרי וכן לאבטחת המאגר, לאחזקתו ולטיפול השוטף בו".²⁴ הרשות תוקם על ידי שר הפנים אשר ימנה באישור הממשלה גם את ראש הרשות. ראש הרשות וכל עובדיה יהיו עובדי מדינה שעברו בדיקות התאמה ביטחוניות, ולא ימלאו כל תפקיד אחר מלבד תפקידם ברשות.

5. העברות מידע

פרק ה' לחוק, הכולל את סעיפים 12 עד 22, עוסק בהעברת מידע מהמאגר הביומטרי וגישה אליו. סעיף 12 לחוק מוציא את העברות המידע מהמאגר מתחום התחולה של פרק ד' לחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן: "חוק הגנת הפרטיות"), המתיר בתנאים מסוימים להעביר מידע אישי בין גופים ציבוריים. סעיף 12 לחוק קובע כי "העברת מידע מהמאגר הביומטרי וגישה אליו מותרות בהתאם להוראות לפי חוק זה בלבד". סעיף 17 לחוק מאפשר לבית משפט שלום להתיר העברת מידע מהמאגר הביומטרי למשטרה לצורך חקירת עברות או לצורך אימות או בירור זהותו של אדם, לרבות גופה, שזהותו אינה ידועה או מוטלת בספק, ולצורך איתור נעדרים או שבויים.

הביומטרי ניכרת זחילת הפונקציות כבר במסגרת לשון החוק עצמו; ⁶⁰ אדרבה, יש שיטענו כי השימושים השניוניים במידע הביומטרי הם המטרה האמתית העומדת בבסיס חקיקתו של החוק (או למצער, הקמתו של המאגר המרכזי), ה-*raison d'être* שלו.⁶¹ מאגרי מידע ממשלתיים בישראל לא הצטיינו עד כה במבחן "זחילת הפונקציות". כך, למשל, הקים חוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000 (להלן: "חוק איסור הלבנת הון") מאגר מידע מקיף ורגיש למטרות מוגבלות, שעיקרן איסור הלבנת הון ומימון טרור. עם זאת, במהלך השנים התארכה מאוד רשימת "עברות המקור" הכפופות לחוק, באמצעות תיקונים חוזרים ונשנים של התוספת הראשונה שלו.⁶² כמו כן, הותקנו בשנת 2006 תקנות איסור הלבנת הון (כללים לשימוש במידע שהועבר למשטרת ישראל ולשירות הביטחון הכללי לשם חקירת עבירות נוספות ולהעברתן לרשות אחרת), התשס"ו-2006, המסמיכות את המשטרה והשב"כ להשתמש במאגר לשם חקירת שורה ארוכה של עברות שאינן מנויות בחוק כ"עברות מקור", וכן להעביר מידע מהמאגר לידיהם של גורמי חקירה חיצוניים רבים. יש לציין עוד, כי למרות רגישותו הרבה של המידע במאגר הרשות לאיסור הלבנת הון ואמצעי האבטחה הקפדניים הנהוגים ברשות, דלף לאחרונה מידע רגיש מהמאגר והגיע לידיהן של רשויות ביטחון במדינה שלה יחסים רגילים עם ישראל.

63 צבי לביא "דו"ח: ליקויי אבטחה גרמו לדליפת מידע על נבזלין" **Ynet** 30.3.2008
64 פרצת אבטחה מהווה פגיעה בפרטיות, מכוח סעיף 17 לחוק הגנת הפרטיות. ראו גם תקנות הגנת הפרטיות (תנאי החזקת מידע ושמירתו וסדרי העברת מידע בין גופים ציבוריים), התשמ"ו-1986.

הנזק העלול להיגרם הוא בלתי-הפיך.⁶⁵ מידע ביומטרי אינו ניתן להחלפה, ודליפתו עלולה להציב אדם בפני חשש מתמיד מפני ניצול המידע לרעה או גנבת זהותו. סיכון האבטחה הכרוך במערכת הביומטרית חמור במיוחד אם המערכת מחזיקה במידע במאגר מרכזי; והוא חמור עוד יותר אם המידע שמוחזק במאגר הוא המידע הביומטרי הגולמי להבדיל מתבנית דיגיטלית שלו, וזאת עקב הקושי הגלום באחזור מידע גולמי מהתבנית הדיגיטלית שלו.

In effect, if the Bill was passed, obtaining a Card would really be voluntary because no adverse consequences would attach to failure to hold one. The Government was hoist on its own petard"

110 בג"ץ 1661/05 המועצה האזורית חוף עזה נ' כנסת ישראל, פ"ד נט(2) 481, 548 (2005).

111 הצעת חוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, התשס"ט-2009 (להלן: "הצעת החוק").

שתהיה קלה (יחסית) לזיוף.¹¹² זאת ועוד: גם אם היינו מקבלים את הצורך בהטענת מידע ביומטרי על התעודה למטרת שיפור איכותה, אין בכך כדי להסביר את הקמתו של מאגר ביומטרי מרכזי כדוגמת זה המוקם בסעיף 10 ואילך לחוק. אם כן, מדוע מוקם המאגר הביומטרי, ומהם המנגנונים שהוכנסו לחוק על מנת להבטיח את פרטיותם של האזרחים ואבטחת המידע שלהם?

אם כן, לא נותר לנו אלא לחזור למטרה העיקרית המפורטת ברישה לסעיף 1(2) לחוק ("הקמת מאגר מידע ביומטרי שיכלול אמצעי זיהוי ביומטריים"), שעליו נסמכת הסיפה

116 השוו חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – חיפוש בגוף ונטילת אמצעי זיהוי), התשנ"ו – 1996, המאפשר לשוטרי ליטול טביעת אצבע או דגימה ביולוגית ממי שחשוד, נאשם או הורשע בעברה המפורטת בתוספת לחוק.

117 עניין *S and Marper v. United Kingdom*, לעיל ה"ש 16.

לאחרונה אימצה הרשות למשפט, טכנולוגיה ומידע טיוטת תקנות אבטחת מידע, שלפיהן: "על מנת להפחית את סיכוני אבטחת המידע למידע שבמאגר, יבחן בעל המאגר לפני הקמת מאגר המידע ולכל אורך פעילותו של מאגר המידע, כי המידע הנאסף והנשמר על ידו אינו מעבר לנדרש לצורך מימוש מטרות המאגר". ס' 2(ג) לנוסח מוצע לתקנות מכוח חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981, לעניין אבטחת מידע במאגרי מידע; ראו גם ס' 15(א) לטיוטת התקנות הקובע: "מידע המצוי במאגר מידע שכבר אין בו צורך לתפעולו השוטף של המאגר, יימחק אלא אם קיים צורך על פי דין לשומרו לצורכי גיבוי; גיבוי כאמור יישמר בנפרד באופן שיפחית את סיכוני אבטחת המידע לשימוש לא מורשה בו". bit.ly/dNrYy5 (נבדק לאחרונה ב־5.12.2012).